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– Na PRóBIE BIBLIOTEKI UNIWERSYTECKIEj 

UNiWeRSytetU WARMińSKO-MAzURSKiegO W OlSztyNie

Abstract

A market sale of mobile devices (smartphones, tablets) is growing every year, and the mobile phone 
with its functions became a device that can be compared with a computer. Users of such devices have 
access, among others, to global information resources. Also libraries have found a way to use them in 
their own environment. Authors of the article following the trend, which was started in the Library of the 
Rzeszow University, have surveyed the expectations of two groups of recipients (secondary school gradu-
ates and students) towards adapting the home page of the University Library of University of Warmia and 
Mazury in Olsztyn for mobile devices.

Streszczenie

Sprzedaż urządzeń mobilnych (smartfonów, tabletów) na rynku rośnie z roku na rok, a telefon ko-
mórkowy stał się urządzeniem, porównywalnym do mobilnego komputera. Użytkownicy takich urządzeń 
mają dostęp m.in. do globalnych zasobów informacyjnych. Także i biblioteki znalazły sposób, aby je 
wykorzystać we własnym środowisku. Autorki artykułu podążając za trendem, jaki w Polsce zapoczątko-
wała Biblioteka Uniwersytetu w Rzeszowie, poddały analizie oczekiwania dwóch grup odbiorców (ma-
turzystów i studentów) wobec dostosowania strony domowej Biblioteki Uniwersyteckiej Uniwersytetu 
Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie do urządzeń mobilnych. 

Wstęp 

W związku z tendencją, iż w telefonie komórkowym chce się zmieścić wszystko, co 
pomaga nam w codziennym funkcjonowaniu, dlaczego by nie umieścić tam też usług 
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bibliotecznych? Biblioteka współcześnie może stać się mobilną, oprócz tradycyjnego 
rozumienia pojęcia, gdzie zbiory udostępniano na różnego rodzaju poruszających się 
obiektach (pojazd, zwierzę), poprzez serwis elektroniczny biblioteki przeznaczony dla 
telefonów komórkowych (urządzenia mobilne)1. Informacje o zbiorach i usługach są 
wówczas osiągalne wszędzie i w każdej sytuacji. O tym, że pomysł ten wcielił się już 
w życie świadczą powstające wersje mobilne bibliotecznych stron. Prekursorem w śro-
dowisku akademickim w tej dziedzinie jest Biblioteka Uniwersytetu Rzeszowskiego, 
która w czerwcu 2011 r. stworzyła mobilną witrynę (http://bur.ur.edu.pl/). Kolejnym 
innowatorem była Biblioteka Uniwersytetu Łódzkiego, organizator Międzynarodowej 
Konferencji pt. „Biblioteka w komórce? Przyszłość usług bibliotecznych” (4-6. 06. 
2013 r.), która również utworzyła stronę mobilną swojej biblioteki. Zagadnienia po-
ruszane na owej konferencji zainspirowały autorki do wnikliwej analizy potrzeb pod 
względem mobilności wśród użytkowników Biblioteki Uniwersyteckiej w Olsztynie. 
W ostatnim czasie do użytkowników stron mobilnych bibliotek dołączyła Bibliote-
ka Politechniki Koszalińskiej (http://biblioteka.tu.koszalin.pl/joomla/), która w lutym 
2014 r. udostępniła stronę domową biblioteki oraz katalog w wersji mobilnej. Z kolei 
wśród Bibliotek Uniwersytetów Medycznych wersję mobilną strony posiada Bibliote-
ka Uniwersytetu Medycznego w Lublinie.

Sytuacja na rynku urządzeń mobilnych 

Niezwykle istotne jest, aby biblioteki zainteresowały się rynkiem urządzeń mobil-
nych ze względu na niesłabnące zainteresowanie nabywców nowoczesnych technolo-
gii z dziedziny komunikacji (IT), co potwierdzają rankingi sprzedaży. Między innymi 
analitycy banku Morgan Stanley, publikując raport „Internet Trends” zapowiedzieli, że 
już w 2014 roku liczba użytkowników mobilnego Internetu na świecie przerośnie gro-
no internautów, korzystających z łącz stacjonarnych2. Podobne wnioski można wysnuć 
po zapoznaniu się z raportami dotyczącymi polskiego rynku. Z badań marketingowych 
GFK Polonia wynika, że w najbliższym czasie nastąpi systematyczny wzrost mobil-
nych internautów w Polsce z 4,3 mln do ok. 7 mln w 2015 r., co przełoży się również na 
zwyżkujący udział smartfonów w rynku telefonii komórkowej, tj. w 2011 r. było 26% 

1 Urządzenie mobilne – (przenośne) urządzenie elektroniczne pozwalające na przetwarzanie, odbie-
ranie oraz wysyłanie danych bez konieczności utrzymywania przewodowego połączenia z siecią. Zob. 
hasło URZĄDZENIE MOBILNE w: Wikipedia (online) Dostępny online: <http://pl.wikipedia.org/wiki/
Urz%C4%85dzenie_mobilne> [dostęp: 14 III 2014]

2 Raport interaktywnie.com - marketing mobilny. W: Interaktywnie.com. Dostępny online: <http://
interaktywnie.com/biznes/artykuly/raporty-interaktywnie-com/raport-interaktywnie-com-marketing-
mobilny-23524> [dostęp: 28 III 2014]



314 Forum Bibl. Med. 2014 R. 7 nr 1 (13)

a w 2015 r. będzie 60% 3. Trend ów potwierdzają także autorzy raportu „Marketing 
mobilny w Polsce 2011/2012”, którzy posługują się nawet określeniem „smartfonioza-
cja Polaków”4. W świetle tych tendencji biblioteki naukowe powinny pójść w kierunku 
szerszego wykorzystania mobilnych urządzeń, zapewniając mobilny dostęp do swoich 
zbiorów i usług.

Mobilne możliwości bibliotek

Mobilny dostęp do zasobów bibliotecznych nie jest nową koncepcją, gdyż pierwszy 
projekt mobilnego dostępu do zasobów bibliotek miał miejsce dwadzieścia lat temu. 
W 1993 r. zainicjowano projekt „The Library Without a Roof” (Biblioteka Bez Dachu), 
w którym, oprócz Uniwersytetu Południowej Alabamy, uczestniczyły amerykańskie 
firmy telekomunikacyjne i technologiczne, m.in., AT&T, BellSouth Cellular oraz No-
table Technologies. Dzięki naukowo-technologicznej współpracy umożliwiono czytel-
nikom mobilny dostęp do katalogów oraz tekstów elektronicznych5.

Na początku XXI wieku wzrosło zainteresowanie aplikacjami mobilnymi dedyko-
wanymi głownie na palmptopy (w skrócie PDA - ang. Personal Digital Assistant, tj. 
rodzaj przenośnego komputera osobistego). Co ciekawe, to bibliotekarze medyczni 
byli jednymi z pierwszych, którzy dostrzegli potencjał zastosowania technologii mo-
bilnych w bibliotekarstwie. Pierwszymi publikacjami, jakie odzwierciedlają ów trend 
był: artykuł w czasopiśmie „Medical Library Association”6 oraz monografia autorstwa 
Collen Cuddy7. 

Jak opisano w „Medical Library Association” Biblioteka Medyczna Norris Uni-
wersytetu Południowej Karoliny stworzyła wersję mobilną strony WWW swojej bi-
blioteki. Zawartość treści mobilnych podzielono na trzy grupy: urządzenia (linki do 
największych producentów urządzeń PDA), aplikacje (linki do programów zwięk-
szających wydajność palmptopa, podzielonych na aplikacje medyczne i gry), porady 
(teksty członków społeczności medycznej, linki i grupy dyskusyjne z dziedziny PDA 
i medycyny). Warto zwrócić uwagę, iż dział porad był znacznie rozbudowany, a jego 

3 Andrzej Mróz : Internet mobilny w Polsce 2011 / 2012 - statystyki, trendy, dane liczbowe, STER 2012. 
W: Siter.pl. Dostępny online: http://siter.pl/informacje-branzy-interaktywnej/Internet-mobilny-w-Polsce-
2011-2012-statystyki-trendy-dane-liczbowe/ [dostęp: 23 III 2014]

4 Marketing mobilny w Polsce 2011/2012, Raport. Dostępny online: Jestem.3., op. cit..; <http://jestem.
mobi/2013/01/oto-raport-marketing-mobilny-w-polsce-2012-2013/> [dostęp: 01 III 2014]

5 Angela Dresselhaus, Flora Shrode: Mobile Technologies & Academics: Do Students Use Mobile 
Technologies in Their Academic Lives and are Librarians Ready to Meet this Challenge? Information 
Technology and Libraries 2012 Vol 31 No 2 s. 82-101, Dostępny online: <http://ejournals.bc.edu/ojs/
index.php/ital/article/view/2166/pdf_1> [dostęp: 01 III 2014]

6 Russell Smith: Adapting a New Technology to the Academic Medical Library: Personal Digital As-
sistants. Journal of the Medical Library Association 2002 no. 1 s. 93–94

7 Collen Cuddy:  Using PDAs in Libraries: A How-to-Do-It Manual. New York: Neal-Schuman Pub-
lishers 2005
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fundamentem były materiały instruktażowe i harmonogramy studiów medycznych. 
Dzięki zastosowanym innowacjom wizerunek medycznej Biblioteki Norris oraz jej 
pracowników znacznie się poprawił. W środowisku akademickiej społeczności me-
dycznej bibliotekarze byli postrzegani jako osoby aktywne, doświadczone i nowocze-
sne pod względem wykorzystania nowinek technologicznych w nauce.

Collen Cuddy, dyrektor Biblioteki Medycznej Uniwersytetu Cornell w Nowym Jor-
ku, swój nowatorski przewodnik pt. Using PDAs in Libraries: A How-to-Do-It Manual, 
dedykowała głownie bibliotekarzom i pracownikom informacji naukowej, aby zachę-
cić ich do wykorzystania technologii PDA w bibliotekach medycznych. Szczegóło-
wo opisała zastosowanie PDA w agendach gromadzenia i udostępniania materiałów 
bibliotecznych (elektronicznych książek i czasopism medycznych oraz baz z zakresu 
badań klinicznych i farmakologii).

Pod koniec drugiej dekady XXI wieku biblioteki zaznajomiły się z nową technologią 
i zaczęły wykorzystywać różne możliwości, jakie dają urządzenia przenośne. W 2010 
r. kanadyjskie biblioteki akademickie analizowały trendy związane z włączaniem prze-
nośnych urządzeń cyfrowych w proces m-learningu oraz sposób adaptacji zasobów 
i usług do potrzeb ich użytkowników8. Zazwyczaj na swych mobilnych stronach bi-
blioteki umieszczają głównie takie informacje jak: godziny otwarcia, dane kontaktowe, 
dostęp do konta użytkownika, dane o lokalizacji biblioteki, wiadomości i aktualności 
biblioteczne. 

Opis badania

The Association of College & Research Libraries (ACRL) wskazała już w 2010 
roku, iż jednym z dziesięciu top trendów w bibliotekach akademickich będzie rozwój 
mobilnych usług9. Aby wyjść naprzeciw potrzebom i preferencjom użytkowników bi-
bliotekarze powinni je stale monitorować i kreatywnie poszerzać ich zakres. W tym 
celu autorki artykułu pokusiły się o przeprowadzenie badań, których celem było zdia-
gnozowanie potrzeby przystosowania strony www Biblioteki Uniwersyteckiej Uniwer-
sytetu Warmińsko-Mazurskiego (UWM) w Olsztynie na urządzenia mobilne. 

Badania przeprowadzono w dwóch grupach docelowych. Pierwszą stanowili tego-
roczni maturzyści (tj. 2013 r.), ubiegający się o indeks UWM w roku akademickim 

8 Robin Canuel , Chhad Crichton: Canadian academic libraries and the mobile web. New Library 
World – Vol. 112 nr 3/4 (2011) s. 107-120; M-learning (mobile learning) – uczenie się na odległość 
wymagające bezprzewodowej technologii, nowocześniejsza forma distance learning, tj. metody uczenia 
się na odległość. M-learning oznacza mobilne uczenie się z wykorzystaniem przenośnego, bezprzewodo-
wego sprzętu jak laptopy, palmtopy a także nowoczesne telefony komórkowe, tzw. smartfony. Zob. M-
LEARNING w: Wikipedia (online), Dostępny online: <http://pl.wikipedia.org/wiki/M-learning> [dostęp: 
16 III 2014]

9 2010 top ten trends in academic libraries. College & Research Libraries News June 2010 Vol. 71 no. 6 
s. 286-292. Dostępny online: < http://crln.acrl.org/content/71/6/286.full.pdf+html> [dostęp: 14 III 2014]
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2013/2014. Drugą grupę ankietowanych stanowili studenci UWM. Pierwsza grupa 
respondentów była poddana ankietowaniu w okresie, kiedy należało złożyć potwier-
dzenie zamiaru studiowania, przez dostarczenie wymaganych dokumentów, tj. 10-
18.07.2013 r. (7 dni roboczych). W związku z tym, że miejscem rekrutacji był budynek 
Biblioteki Uniwersyteckiej UWM, autorki artykułu miały ułatwione zadanie z dotar-
ciem do respondentów. Ankiety rozdawano oczekującym w kolejce na złożenie stosow-
nych dokumentów. Badania wśród studentów różnych kierunków i lat studiów (druga 
grupa docelowa) przeprowadzono w trzecim tygodniu października (tj. 14-18.10.2013 
r.). Formularze ankiety wyłożono we wszystkich agendach udostępniania Biblioteki. 
W każdej z grup wypełniono po 100 ankiet, czyli łącznie 200 sztuk. Kwestionariusz 
zawierał 9 pytań zamkniętych, w tym 8 jednokrotnego wyboru i 1 wielokrotnego. Te-
matyka pytań koncentrowała się wokół takich zagadnień jak: cel i częstotliwość wyko-
rzystania urządzeń mobilnych oraz zainteresowanie stronami i aplikacjami mobilnymi, 
a w związku z tym potrzebą utworzenia mobilnej strony Biblioteki Uniwersyteckiej. 
Ankieta miała charakter anonimowy.

Umiejętności technologiczne użytkowników 

Biorąc pod uwagę stopień zainteresowania środowiska młodzieżowego nowymi 
technologiami, potwierdziło się ogólne przekonanie, iż telefon komórkowy posiada 
każdy. Wyniki ankiety potwierdziły to w 100%. Wszyscy respondenci obu grup do-
celowych posiadali urządzenia mobilne (np. telefon komórkowy, smartfon, tablet) lub 
zamierzali je nabyć w najbliższym czasie (Pyt. 1). Ponadto aż 94% zarówno wśród 
studentów, jak i maturzystów posiadało je zawsze przy sobie (Pyt.2).  Wniosek może 
nasuwać się tylko jeden: urządzenie mobilne zintegrowało się z wszelkimi aspektami 
życia. W takiej sytuacji pracownicy bibliotek powinni tak kształtować usługi, alby do-
trzeć z nimi do użytkownika właśnie przez tego typu technologię. 

Sytuacja wśród badanych grup różnicuję się w pytaniu 4., które dotyczyło częstotli-
wości korzystania z Internetu  za pomocą urządzeń mobilnych (Rys. 1).

Czterech na dziesięciu przebadanych, zarówno wśród maturzystów i studentów, 
korzystało z Internetu za pomocą urządzenia mobilnego minimum raz dziennie (matu-
rzyści 41%, studenci 42%). Grupa maturzystów w większym procencie, minimum raz 
w ciągu godziny, sięgało po urządzenie mobilne, aby skorzystać z zasobów sieciowych 
(16% badanej grupy).

Badacze społeczni podkreślają dynamiczny charakter Internetu (nie posiada ani 
początku, ani końca), co wpływa na sposób, w jaki młodzi korzystają z sieci. Coraz 
częściej trudno wyodrębnić ramy czasowe „korzystania z Internetu”, ponieważ dzięki 
urządzeniom przenośnym można być obecnym w sieci w każdym miejscu i o każdej 
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Rys. 1 Częstotliwość korzystania z Internetu mobilnie

Rys. 2 Cel użytkowania urządzenia mobilnego
Źródło: Badania własne
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porze10. W grupie wiekowej 15-19 lat Internet jest najważniejszym medium, jednak 
jak wskazują badania służy on przede wszystkim komunikacji11. Tendencja ta zdaje się 
przenikać już do szerszej grupy wiekowej użytkowników Internetu. Z badania przepro-
wadzonego dla Microsoft w 2013 r. wynikło, że co piąta osoba korzystająca z Internetu 
w Polsce robi to przez ponad 6 godzin dziennie12.

Preferencje

Z przeprowadzonej analizy pytania 3. wynika, że głównym sposobem eksploatacji 
urządzeń mobilnych zarówno maturzystów, jak i studentów, było komunikowanie się 
(Rys. 2.). W tym celu najczęściej wykorzystywano funkcję rozmowy (94% maturzy-
stów, 95% studentów) lub SMS/MMS (88% maturzystów, 89% studentów). Biorąc pod 
uwagę wyniki badania wskazane jest, aby biblioteki naukowe podążały za zmianami 
i wykorzystywały narzędzia przekazu mobilnego, jako nowy kanał komunikacji z użyt-
kownikiem.  

W mniejszym stopniu respondenci wykorzystywali takie możliwości urządzeń mo-
bilnych jak: przeglądanie zawartości Internetu (46% maturzystów, 56% studentów), 
wykonywanie zdjęć (51% maturzyści, 53% studenci), słuchanie muzyki (49% matu-
rzyści, 60% studenci). 

Największa różnica miedzy obiema grupami respondentów dotyczyła czytania e-
booków. Blisko co czwarty student czytał książki elektroniczne za pomocą smartfonów, 
tabletów itp. (23%). Natomiast w grupie maturzystów, co dziesiąta osoba korzystała 
z tej możliwości (10%). Jak wynika z raportu „Marketing mobilny w Polsce 2012/2013”, któ-
ry dotyczył użytkowania smartfonów wśród Polaków, deklarowane obecnie niskie czytelnictwo 
książek i czasopism elektronicznych powinno wzrosnąć w przyszłości (z 4% do 34%)13. 

Stopień zaawansowania wiedzy i umiejętności 

Kolejne pytanie ankiety (Pyt. 5) dotyczyło sposobu pozyskiwania informacji po-
przez urządzenia mobilne (Rys. 3). Zdecydowana większość zarówno w grupie studen-
tów, jak i maturzystów pozyskuje informacje wykorzystując przeglądarki internetowe 
(78% maturzyści, 77% studenci).  W mniejszym stopniu do tego celu wykorzystywane 

10 Mirosław Fi l ic iak [i in.]: Młodzi i media: nowe media a uczestnictwo w kulturze. Raport Centrum 
Badań nad Kulturą Popularną. Warszawa 2010 s. 4-5. Dostępny online:  <http://bi.gazeta.pl/im/9/7651/
m7651709.pdf> [dostęp: 04 III 2014].

11 Nadmierne korzystanie z Internetu przez dzieci i młodzież: problem, zapobieganie terapia. Warsza-
wa 2012 s. 4-5. Dostępny online: <http://www.ekonomik.mielec.pl/nadmierne_korzystanie_z_internetu_
przez_dzieci_i_mlodziez.pdf> [dostęp: 27 III 2014]

12 Przemysław Kreft : Ile czasu Polacy spędzają w internecie? W: Komputer  Świat.pl, Dostępny on-
line: <http://www.komputerswiat.pl/nowosci/internet/2013/19/ile-czasu-polacy-spedzaja-w-internecie.
aspx#8037> [dostęp: 23 III 2014].

13 Marketing mobilny w Polsce 2011/2012. Raport. Dostępny online: Jestem.3., op.cit.
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są aplikacje mobilne. Zaznacza się jednak różnica w wykorzystaniu tego typu oprogra-
mowania w badanych grupach (17% maturzyści, 8% studenci).

Należy przypuszczać, iż mniejsze zainteresowanie aplikacjami mobilnymi wynikać 
może między innymi z wymogu zainstalowania specjalnego oprogramowania, narzu-
cania konieczność zakupu okresowych aktualizacji czy krótkiego okresu ich przecho-
wywania14.  Obecnie z aplikacji mobilnych korzysta 24% Polaków, natomiast 28% 
deklaruje korzystanie z nich w przyszłości15.

Pytanie 6. dotyczyło wykorzystania urządzeń mobilnych do przeglądania map i po-
zyskiwania informacji o lokalizacji określonych miejsc. Znaczna cześć responden-
tów wykorzystuje urządzenia mobilne (69% maturzystów, 70% studentów) i korzysta 
z funkcji geolokalizacji (Rys. 4). 

Geolokalizacja daje możliwość skorzystania z elektronicznej mapy, funkcji GPS, 
które pozwalają posiadaczom tych urządzeń potwierdzić swoją obecność w konkret-
nych miejscach. Zaś osobom zarządzającym danym miejscem lub organizacjom (rów-
nież bibliotekom) ułatwia budowanie programów lojalnościowych, dzięki poznaniu 
preferencji „odwiedzających” . 

14 Edyta Kołodziejczyk: Strony i aplikacje mobilne — przykłady rozwiązań technologicznych w bi-
bliotekach naukowych. Biuletyn EBIB [online] 2013, nr 3 (139), Dostępny online: <http://www.nowyebib.
info/images/stories/numery/139/139_kolodziejczyk.pdf>[dostęp: 20 III 2014].

15 Marketing mobilny w Polsce 2011/2012. Raport. Dostępny online: Jestem.3., op.cit.

Rys. 3 Sposób pozyskiwania informacji za pomocą urządzeń mobilnych
Źródło: Badania własne
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Rys. 4 Geolokalizacja za pomocą urządzeń mobilnych

Rys. 5 Użytkowanie fotokodów QR
Źródło: Badania własne
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Niezwykle nowatorska i szybko rozwijająca się technologia zastosowania fotoko-
dów QR (ang. Quick Response) w bibliotekach, również została poddana analizie. Uzy-
skaniu wiedzy na ten temat posłużyło pytanie 7., w którym zapytano o to, czy respon-
denci kiedykolwiek skanowali fotokody QR z pomocą urządzenia mobilnego?

Wyniki ankiety wskazały, że zdecydowanie częściej kody QR skanowane były przez 
maturzystów (29%) niż studentów (17%). Należy jednak zauważyć, że nie są to dane 
świadczące o masowości zjawiska. Temat wykorzystania fotokodów nie jest jeszcze 
dobrze znany. Sam kod QR został stworzony w 1994 roku przez japońską firmę Denso-
Wave. Na początku wykorzystywany był głównie w przemyśle i handlu16. 

Wykorzystanie fotokodów w szkolnictwie wyższym i bibliotekach jest nadal nie-
wielkie, głównie z powodu względnie małej liczby posiadaczy urządzeń potrzebnych 
do ich odczytu oraz nadal niskiej świadomości potencjalnych możliwości ich zastoso-
wań17. Potwierdziły to wyniki ankiety: ponad połowa ankietowanych zarówno studen-
tów, jak i maturzystów nigdy nie skanowała kodu QR, ponadto 9% maturzystów i 13% 
studentów nie wie nawet, co to jest (Rys. 5.).

Bibliotekarze coraz bardziej są świadomi możliwości wykorzystania technologii 
kodów QR na własne potrzeby. Biblioteki generują już własne fotokody, które po od-
czytaniu zawierają takie informacje jak: dane teleadresowe, informacje naukowe, re-
zerwację komputerów i sal, galerie, audio przewodniki, linki do e-zasobów itp. Służą 
również do promocji bibliotek i oferowanych przez nie usług18.

zainteresowanie stroną mobilną biblioteki 

Ostatnie dwa pytania ankiety dotyczyły korzystania z serwisów www dedykowa-
nych urządzeniom mobilnym. Zamiarem autorek artykułu było rozpoznanie środowiska 
respondentów pod względem wykorzystania tych serwisów. Bardzo istotne było rów-
nież uzyskanie informacji czy potencjalni i obecni użytkownicy są skłonni korzystać 
z wersji  mobilnej strony domowej Biblioteki Uniwersyteckiej UWM w Olsztynie.

Analiza pytania 8. wykazała, iż co drugi respondent (53% maturzystów, 51% stu-
dentów) korzysta z serwisów dedykowanych urządzeniom mobilnym (Rys. 6.).

Popularność mobilnych wersji stron WWW, która potwierdziła się w wynikach anali-
zy pytania 8., wskazała zainteresowanie zastosowaniem tej technologii także w Bibliotece 
(Pyt. 9.). Zdecydowana większość ankietowanych zarówno wśród maturzystów (77%), jak 
i studentów (75%), zainteresowana jest mobilną stroną Biblioteki Uniwersyteckiej (Rys. 7).

16 Unowocześnianie organizacji i metod pracy bibliotek w świetle zmieniających się potrzeb czytel-
ników, Edycja II, Materiały konferencyjne Opole, 16-17 listopada 2011/ pod red. Wandy Matwiejczuk 
i Danuty Szewczyk-Kłos. Opole 2012 s. 192-193

17 Michael Jenner Whitchurch: A quick response: QR code use at the Harold B. Lee Library. The Ref-
erence Librarian 2012 Vol. 53 nr 4 s. 392-402

18 Bruce Masiss :  QR codes in the library. New Library World 2011 Vol. 112 nr 9 s. 466-469
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Rys. 6 Korzystanie z serwisów WWW dedykowanym urządzeniom mobilnym

Rys. 7 Zainteresowanie stroną mobilną BU UWM w Olsztynie
Źródło: Badania własne
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Biblioteka Uniwersytecka UWM w Olsztynie stale modernizuje i ulepsza oferowa-
ne usługi, dlatego też po raz kolejny powstała nowa wersja strony domowej Biblioteki, 
również w wersji mobilnej. Mobilna witryna (http://bu.uwm.edu.pl/) powstała, podob-
nie jak witryna Biblioteki Rzeszowskiej, przy wykorzystaniu drupalowego modułu 
Mobile Tools19. System automatycznie dostosuje zawartość stron do rozdzielczości 
ekranu urządzenia. Dzięki czemu nie ma konieczności tworzenia dodatkowych treści 
dedykowanych tylko obszarowi mobile. Przy otwieraniu strony następuje automatycz-
ne rozpoznanie, że otwierana jest wersja dedykowana urządzeniu mobilnemu.

Nowa strona domowa Biblioteki funkcjonuje od kwietnia 2014 r., zaś jej wersja 
mobilna została uruchomiona w lipcu 2014 r. Na stronie widoczne są takie informacje 
jak: nagłówek, pole do wyszukiwania, multiwyszukiwarka PRIMO firmy Ex Libris, 
skrócone menu (tj. Biblioteka, Usługi, Jak korzystać, E-zbiory), pasek najnowszych 
Wiadomości, stopka (zawierająca m.in. odnośniki profili Biblioteki Uniwersyteckiej na 
Facebooku czy Google Street Viev).

Wnioski 

Intensywny wzrost liczby urządzeń mobilnych i aplikacji z pewnością będzie 
kształtował nowe usług w bibliotekach. Smartfony, czytniki e-booków, iPady i inne 
kieszonkowe urządzenia wpływają na oczekiwania i wymagania użytkowników. Ba-
danie przeprowadzone wśród studentów studiów licencjackich i technologii informa-
cyjnych ECAR w 2009 r. pokazało, że 51,2% respondentów posiadało kieszonkowe 
urządzenie z możliwością używania Internetu, 11, 8% planowało kupno w ciągu roku20.  
Amerykańskie biblioteki, aby umożliwić studentom korzystanie z mobilnych źródeł, 
uruchomiły program wypożyczeń iPadów. Również dostawcy baz danych (EBSCO, 
Science Direct i Gale), aby wesprzeć używanie mobilnych narzędzi przy korzystaniu 
z zasobów bibliotecznych, stworzyli specjalne, przeznaczone dla studentów, aplikacje 
i mobilne strony www21.

Badania przeprowadzone w Bibliotece Uniwersyteckiej UWM w Olsztynie potwier-
dziły tendencje zaobserwowane w zachodnich bibliotekach. Coraz więcej osób posiada 
urządzenia mobilne, które są wykorzystywane do przeszukiwania zasobów dostępnych 
w Internecie. Prymarną funkcją urządzenia mobilnego jest jednak komunikacja, co potwier-
dziły wyniki ankiety. Nowoczesna biblioteka powinna zatem wykorzystać nowy kanał komuni-
kacji z użytkownikiem, informując go o nowych usługach, służyć pomocą i dbać o łączność. 

19 Bożena Jaskowska, Mariusz Głowacki : Wykorzystanie CMS Drupal do zarządzania treściami 
on-line Biblioteki Uniwersytetu Rzeszowskiego. Podkarpackie Studia Biblioteczne 2012 nr 1; Dostępny 
online: <http://psb.ur.edu.pl/wykorzystanie-cms-drupal-do-zarzadzania-tresciami-line-biblioteki-uniwer-
sytetu-rzeszowskiego> [dostęp: 23 III 2014]

20 2010 top ten trends in academic libraries,…op.cit.
21 Bruce Massis : From iPads to fishing rods: checking out library materials. New Library World 2013 

Vol. 114 nr 1 s. 80-83 
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Badania wykazały również duże zainteresowanie w związku z tym potrzebę utwo-
rzenia mobilnej strony Biblioteki. Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom obecnych 
i przyszłych użytkowników uruchomiono wersję mobilną strony domowej Biblioteki. 
Biblioteka Uniwersytecka, jako instytucja wspierająca edukację przystosowuje się do 
zmieniającej się rzeczywistości, stosuje znane użytkownikom narzędzia oraz sposoby 
komunikacji (mobilnej), uwzględnia możliwości percepcyjne młodych osób. Z pewno-
ścią bez znajomości tych zjawisk nie da się skutecznie wspierać procesu edukacji.
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